Boletim do
Sindicato dos
Trabalhadores
da Unicamp

TRABALHADORES EM LUTA

14 de
Março

GESTÃO
2017 - 2022

07/2022

Assembleia do STU
Assembleia do STU aprova proposta de 20,67% do CRUESP

Endereço: Avenida Érico Veríssimo, nº1545 – Barão Geraldo/Unicamp –

Correspondências: Caixa Postal 6167

CEP 13083-851, Cidade Universitária/Campinas/SP.

Fone (19) 3521-7412 / 3521-7694.

www.stu.org.br

Ofício Nº 097/2022

Campinas, 09 de março de 2022.

Exmo. Sr.Prof. Dr. Antonio José de Almeida Meirelles

Magnífico Reitor UNICAMP

Senhor Reitor,

Vimos pelo presente, informar que a Assembleia Geral dos Trabalhadores da Unicamp,

realizada no dia 08/03/2022, aprovou o índice de reajuste salarial, proposto pelo Cruesp de

20,67% a ser pago a partir de 01/03/2022.
Solicitamos que Vossa Magnificência implemente este índice na folha de pagamento de

março, Ad referendum do Consu.Certos da atenção, renovamos nossas saudações.

Atenciosamente

João Raimundo Mendonça de Souza

Antonio Alves Neto

José Luis Pio Romera

Coordenadores Gerais

do STU

(original assinado pelos coordenadore)

20,67%

20,67%

 N a  m a n h ã  d a
última terça-feira, 08,
a c o n t e c e u  u m a
assembleia virtual e
p r e s e n c i a l  n a
Praç a  d a  Paz ,
onde foi decidido
p o r  a m p l a
maioria aceitar a
p r o p o s t a  d e
20,67% oferecida pelo
CRUESP, com pagamento a
partir de 1º de março.  Foram mais
d e  4 0 0  t r a b a l h a d o r e s / a s
p ar t i c ip and o  at iv ame nte  d a
assembleia. Mais de 92% dos
votantes se posicionaram a favor da
proposta.

A Assembleia também realizou
uma segunda votação, um pouco
mais dividida, mas que prevaleceu
a proposta de que o STU tem que
continuar discutindo a reposição
das perdas que ficaram para trás e
t a m b é m  a  n e c e s s i d a d e  d e
continuar discutindo, caso a
inflação continue subindo. As
instabilidades provocadas pela
crise internacional podem levar a
uma subida da inflação e não
podemos deixar nossos salários

derreter. A assembleia
aprovou também fazer o
debate sobre a nossa
p a u t a  e s p e c í f i c a .  A
diretoria do STU vai
convocar uma nova assembleia
logo após as deliberações das
entidades do Fórum das Seis.

No dia 9/03 o STU encaminhou
ofício à reitoria informando o
r e s u l t a d o  d a  a s s e m b l e i a  e
cobrando que o reajuste seja pago a
partir de 01/03/2022, mesmo que o
pagamento tenha que ser feito ad
referendum do Consu.

A d u n i c a m p  a p r o v o u
proposta de 20,67%

Também seguindo a indicação
do Fórum das Seis a assembleia da

Adunicamp aprovou a proposta de
r e a j u s t e  d o  C r u e s p  e  nu m a
segunda votação aprovou também
a continuidade da negociação com
o s  d o c e n t e s  a p o n t a n d o  a
necessidade de construir pautas.

R e i t o r i a  c o nvo c a  Co n s u
Extraordinário

A reunião ordinária do Consu
está agendada para do dia 29/03,
porém, após a assembleia da
Adunicamp, houve comunicado da
R e i tor i a  c onvo c and o  C onsu
extraordinário para dia 15/03.

TRABALHADORES EM LUTA

BOLETIM DO STU é uma publicação do Sindicato dos Trabalhadores da Unicamp - Gestão: 2017 - 2021 - Editoração Eletrônica:  Fabiana Ribeiro - Textos: Fernanda de Freitas -Stéphane Powaczuk -
Tiragem: 1 mil exemplares - Impressão: MHG Editora e Gráfica - Contatos: 3521-7412 / 3521-7147 - INTERNET: www.stu.org.br EMAIL: secretaria@stu.or.br - FACEBOOK: stu.unicamp

Após a prorrogação de mandato,
por estarmos enfrentando uma
pandemia, nos próximos dias, 15, 16
e 17 de março vão acontecer as
Eleições Sindicais do STU.

As chapas que concorrem as
direções são:

Chapa 1: Unidade e Luta –
Travessia,

Chapa 2: Alerta renovação e
ação, e

Chapa 3:  Avante STU.
As votações nesta eleição, devido

a  pandemia do Coronavírus,
acontecerão de forma híbrida, ou
seja, com voto impresso e eletrônico.
Os funcionários aposentados e os
associados Funcamp votarão de
forma presencial na Sede do STU e
os demais de forma eletrônica.

Eleições 2022 STU:
Votações acontecem dias 15, 16 e 17 de março

O boletim especial da eleição
detalha informações como funcionará
a eleição https://stu.org.br/boletim-
da-comissao-eleitoral-10-03-
2022/

A votação por meio do e-Voto
ficará aberta do dia 15/03, às 15h, até o
dia 17/03, às 20h, pelo link: https://e-
voto.unicamp.br//helios/e/Eleica
o_STU2022/vote.

Atenção para os horários de
votação presencial:

15/03 - 15h às 21h;
16/03 – 7h às 20h;
17/03 – 7h às 20h.
Demais unidades dos campi de

Campinas, Paulínia, Limeira e
Piracicaba dias 16 e 17/03, será das
8h30min às 17h.

OBS: Hoje, 14/03, ao meio dia,

vai acontecer o último debate entre
as chapas pelo Youtube do STU,
sobre Administração Central. Para
a s s i s t i r  a c e s s e :
https://bit.ly/DebateEleitoral14032
022

O Sindicato dos Trabalhadores
da Unicamp vem a público divulgar
uma moção de repúdio a proposição
d e  N e l s o n  H o s s r i  ( P S D )
encaminhada ao prefeito Dário Saad
(Republicanos)  de instalação de um
busto do escritor negacionista e
astrólogo, Olavo de Carvalho.

 Defensor  declarado da
ditadura militar enfrentada pelo
Brasil, foi apoiador e simpatizante
dos horrores realizados pelo regime
militar, ovacionando torturadores e
reivindicando o fim da democracia
em nosso país.

 D e p r e c i a n d o  o
c o n h e c i m e n t o  c i e n t i f i c o  e
acadêmico, era terraplanista e

divulgador de teorias conspiratórias
s e m  f u n d a m e n t o ,  g e r a n d o
desinformação e confusão.

 Olavo de Carvalho era
considerado ideólogo da extrema
direita, falecido em 24 de janeiro de

2022, e como negacionista, foi
antivacina colaborando com um
governo responsável por uma
política genocida na condução do
combate à pandemia do vírus
Covid-19. Por ironia do destino, ou
pela falta de cuidados e crença na
ciência, Olavo faleceu devido à
contração do vírus que ele mesmo
negou a existência e mortalidade
dos efeitos gerados pelo vírus.

É descabida a homenagem à
q u e m  d e f e n d e  i d e i a s
antidemocráticas e anticientíficas,
pois entende-se que quem propaga
a  ignorância ,  a  barbár ie  e  a
i n t o l e r â n c i a ,  c o l o c a  n o s s a
sociedade em risco.

A terra é plana!

 Covid não mata!

Vacina mata!

Vírus chinês!

STU divulga moção de repúdio contra estátua de Olavo de Carvalho

Eleição
Sindical